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Social impact 
Sociale impact investeringer er hos Den Sociale Kapitalfond kapital- og kompetenceinvesteringer i 
sociale virksomheder eller sociale effekter. Altså investeringer med det formål at opnå social effekt 
udover et finansielt afkast. 

 

Den Sociale Kapitalfond investerer kapital og kompetencer i virksomheder og organisationer, som 

bidrager til at løse sociale problemer, og vi investerer direkte i sociale forandringer via vores model for 
sociale effektinvesteringer. Når det lykkes, kan vi sikre det finansielle afkast, som gør det muligt at 

hjælpe flere. Det er sociale impact investeringer, som vi praktiserer dem. 

 
Behovet for sociale impact investeringer er stort. Selvom velfærdssamfundet gennem årtier har bidraget 
til at mange mennesker kan realisere deres potentiale og leve et godt og trygt liv, er alt for mange 

mennesker fortsat utrygge og udsatte på grund af fysiske, psykiske og sociale problemer.  
 

Den Sociale Kapitalfond investerer dér, hvor vi kan bidrage væsentligt til menneskers livskvalitet, særligt 
for dem, som befinder sig på kanten af arbejdsmarkedet.  
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Mennesker på kanten 
Der findes ikke en entydig definition af begreberne ”udsatte mennesker”. Vi definerer det således at 

udsatte mennesker har fysiske, psykiske eller sociale barrierer for at deltage på ordinære vilkår på 
arbejdsmarkedet, uddannelsessystemet eller på anden måde er udfordret eller marginaliseret socialt. 
Dette som regel enten som direkte visiteret af det offentlige eller at de pågældende menneskers sociale 
udsathed kan defineres objektivt af uafhængig tredjepart. 

 

Analyser viser, at mennesker på kanten af arbejdsmarkedet har problemer med andre livsområder. Det 

kan handle om alt fra sociale og psykiske problemer, til misbrug, fysiske helbredsproblemer, handicap, 
manglende kvalifikationer, gæld, boligproblemer, svage netværk og, ofte, kombinationer af disse. i 

 
 

Mennesker på kanten kan identificeres enten ved, at de er ”visiteret” som tilhørende en gruppe med en 

eller flere af de nævnte barrierer, eller at de har en objektivt identificerbar barriere som kan verificeres i 

samarbejde med uafhængig tredjepart (fx at de har et handicap eller et misbrug, som kan valideres enten 
det offentlige eller en uafhængig ekspert eller organisation). 
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Sociale investeringer for, med og hos udsatte 
 

Den Sociale Kapitalfond kan investere med tre formål: 
 

 

 

 

For den enkelte 
Her handler det om virksomheder eller organisationer der laver produkter eller leverer services til gavn 

for udsatte mennesker. 
 

Med den enkelte  
Her handler det om virksomheder eller organisationer som arbejder med de udsatte i fx beskæftigelse 
eller uddannelse i virksomheden og at de pågældende inkluderes i arbejdsfællesskabet.  

 

Hos den enkelte 
Her handler det om at styrke områdets samlede kapacitet. Det kan ske gennem direkte investering i 
virksomhed som bidrager til at løfte lokalområdet, for eksempel ved at rekruttere lokalt eller gennem en 
social effektinvestering, som har til mål at løfte beboere i et udsat boligområde.  
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Den Sociale Kapitalfond kan således for eksempel investere i virksomheder eller sociale 
effektinvesteringer for at skabe: 

- Inklusion på arbejdsmarkedet for psykisk sårbare eller langtidsledige 

- Nye veje til job og uddannelse for udsatte unge 

- Behandling af stress 

Listen er naturligvis langt fra udtømmende, og om der kan investeres i en konkret case, vil altid bero på 
en detaljeret vurdering – af problemet og afgrænsningen, løsningen og virksomheden eller 

organisationen, som skal løfte opgaven samt pengestrømme og finansieringsmuligheder. 
 
Det vigtigste er ikke HVORFOR de mennesker, ”vores” virksomheder ansætter, har brug for særlige 
hensyn, men AT Den Sociale Kapitalfond kan gøre en forskel – for virksomheden og dermed for de 

mennesker, som får nye muligheder. På samme måde er det ikke i sig selv vigtigt, hvorfor målgrupperne, 
vi kan løfte med sociale effektinvesteringer, ikke løftes godt nok i dag – det vigtige er, om vi kan skabe 
bedre løsninger ved at investere i effekten for borgerne. 

 

Principper for måling 
Den Sociale Kapitalfond bedriver ikke forskning, men bygger på og samarbejder, hvor det er muligt, med 

videns- og forskningsinstitutioner. Den Sociale Kapitalfond søger altid de bedste tilgængelige og 
håndterbare data for effekten af de projekter, vi sætter i søen eller indgår i.  

 

Det gør vi efter følgende principper: 

 

Relevans  

Vi sikrer altid at definere og opsamle relevante data, som matcher formålet med vores investering eller 
aktivitet. 

 

Validitet 
Vi gør en aktiv indsats for at sikre at data registreres og rapporteres retvisende. 

 

Rimelighed  
Vi bestræber os altid på at finde den enkleste og mest effektive model for dataindsamling og 

bearbejdning, for at trække færrest mulige ressourcer fra vores samarbejdspartnere såvel som in house. 

 

Optimering 
Vi følger altid data løbende og bruger dem til at justere vores aktiviteter, når der er anledning til det. 

 

Åbenhed 
Vi lægger altid gerne vores data og resultater frem, dog ikke hvis det går udover virksomhedens ansatte 

eller tilsvarende 



 

 

 

 
Side 5 af 5 

Sociale mål defineres efter kontekst 
 

Den Sociale Kapitalfond Invest 
Når vi arbejder med direkte investeringer, er det med et mandat fra vores investorer, som vil opnå både 
socialt og finansielt afkast. Her aftales defineres KPIer og identificeres sociale mål – fx for, hvor stor en 

andel medarbejdere fra kanten af arbejdsmarkedet virksomheden kan nå – på casebasis, hvor 

investorerne tager stilling til om de sociale mål er ambitiøse og realistiske. Herefter følges KPIerne 

løbende og holdes op mod målet. 
 

 

Den Sociale Kapitalfond Accelerator 
I de sociale acceleratorprogrammer måles både på vækst og nye arbejdspladser og 

opkvalificeringsforløb hos de virksomheder, der modtager forretningsudvikling.  Målgrupper og 
specifikke delmål defineres nærmere i det enkelte program – sammen med opdragsgiver. Typisk tracker 

Den Sociale Kapitalfond resultaterne hos den enkelte virksomhed i 12-24 måneder efter 
programdeltagelse.  

 

 

Den Sociale Kapitalfond Effektinvesteringer 
I sociale effektinvesteringer er økonomien bundet direkte til de sociale resultater, som investeringen skal 
bidrage til. I et eksempel, hvor formålet er at skabe job til mennesker, der er på kanten af 
arbejdsmarkedet, kunne en resultatbetaling være baseret på nye job til målgruppen og fastholdelse over 

en nærmere defineret periode. Her defineres målgrupper og specifikke mål sammen med udbyderen af 

”problemet”, som investeringen skal løse. Det vil typisk være en kommune, som indgår aftale med en 

leverandør og en investor, om jobskabelse og betaler for dette, når resultaterne materialiserer sig. 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

i Læs mere om mennesker på kanten her: Et litteratur- og interviewstudie. VIVE – Det nationale 
forsknings- og analysecenter for velfærd, 2018. https://www.vive.dk/media/pure/10826/2305350 
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